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ABSTRAKT

Magisterská kolekcia s názvom „My personal inspiration“ vyjadruje vzťah ženy k prírode,

ich spoločné spoznávanie sa, pretože tak ako žena aj príroda je symbolom krásy a nekon-

čiacim zdrojom inšpirácie. Kolekcia je rozdelená do dvoch celkov, ktoré navzájom komu-

nikujú a dopĺňajú sa, jej jednotiacim prvkom je farebnosť a prístup k materiálu.

V teoretickej časti sa venujem štúdii japonských návrhárov, ktorý pracovali s materiálom a

štruktúrami, ktoré sa stali neoddeliteľnou súčasťou v mojej tvorbe.

Klúčová slova: príroda, štruktúra, materiál, inšpirácia

ABSTRACT

Master collection called "My personal inspiration" expresses the relationship

of women to the nature.

Because as a woman also nature is a symbol of a beauty and endless source of inspiration.

Collection is divided into two parts which communicate with each other. Color is the uni-

fying element same as access to the material.

The theoretical part deals with the study of Japanese designers. They worked with materi-

als and structures that have become an integral part in my work

Keywords: nature, structur, material, inspiration

Moje poďakovanie patrí mojim najbližším a rodine za ich psychickú podporu vo chvíľach

zaváhania a neistoty.

Ďalej by som svoje poďakovanie chcela venovať akad.mal. Šárke Šiškovej a

PhDr. Helene Jarošovej za cenné rady počas tvorby mojej diplomovej práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH
ÚVOD .................................................................................................................................... 8
I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9
1 JAPONSKÁ POSTMODERNA .............................................................................. 10

1.1 ISSEY MIYAKE ...................................................................................................... 13
1.2 REI KAWABUKO ................................................................................................... 16

1.2.1 Commes des Garçons ................................................................................... 18
1.3 YOSHI YAMAMOTO .............................................................................................. 20

2 MY PERSONAL INSPIRATION ......................................................................... 24
II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26
3 POPIS KOLEKCIE ................................................................................................. 27

3.1 FAREBNÁ VZORKOVNICA ...................................................................................... 27
3.2 MATERIÁL ............................................................................................................ 28
3.3 KONŠTRUKČNÉ RIEŠENIA ..................................................................................... 29

4 POPIS MODELOV .................................................................................................. 31
5 FOTODOKUMENTÁCIA ...................................................................................... 39
ZÁVĚR ............................................................................................................................... 45
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 46
SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 48

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Pôvodnou ideou tejto diplomovej práce je príroda od ktorej sa vyvíjala celá magisterská

práca. Na začiatku to bolo pozorovanie, ktoré stálo za zrodom farebnosti kolekcie. Pri práci

s tvarom boli veľkou inšpiráciou japonský návrhári, ktorý prišli do Európy ako nový

závan niečoho neočakávaného a dych vyrážajúceho. Ich prístup, ktorý nebral v úvahu

módne trendy ma inšpiroval pri tvorbe. Ich zameranie sa na charakter materiálu a estetickú

výpoveď, tým, že porušili pravidlá európskej módnej estetiky a zaviedli novy výzor

podložený štúdiom japonskej tradičnej kultúry. V tvorbe je pre mňa inšpiratívny materiál,

ktorý vo mne vyvoláva impulz a dáva mi tak podnety k tvorbe. Využívam spontánnosť,

ktorú mi ponúka materiál.

Pod názvom „My personal inspiration“ možno hľadať všetko blízke, čo ma momentálne

zamestnáva a napĺňa, moje pozorovanie, prístup k tvorbe. Je to zhrnutie celej kolekcie do

jedného uceleného celku.

Kolekcia, ktorá je kombináciou prírodných materiálov je rozdelená do dvoch častí. Prvú

časť tvoria ženské šaty, pri tvorbe ktorých som využívala vyjadrenie štruktúry pomocou

charakteru materiálu. Druhá časť kolekcie je kombináciou lanových materiálov, ktoré ma

inšpirovali svojím nezameniteľným charakterom.

Písomná časť diplomovej práce je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej

časti sa sústreďujem na japonskú návrhársku školu. V časti praktickej sa venujem rozboru

kolekcie z hľadiska použitia materiálu, výberu farebnosti a tvarovej koncepcii kolekcie. Je

doplnená o návrhy a fotodokumentáciu.

Cieľom práce bolo vytvoriť kolekciu, ktorá by bola výpoveďou a celkovým zhrnutím

poznatkov nadobudnutých počas štúdia a ohliadnutím sa za uplynulým životom. Snažila

som sa pri tvorbe sústrediť a rozmýšľať aj o mojom ďalšom profesijnom smerovaní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAPONSKÁ POSTMODERNA

Japonci pristupujú k odevu ako k umeniu. Odev je pre nich nezávislý objekt, ktorý má svoj

vlastný život a pokojne môže existovať aj bez tela. Ku príkladu ako umelecký artefakt vi-

siaci na stene. Nespočetné množstvo odevov, vytvorených japonskými návrhármi je súčas-

ťou inštalácií vystavených na obdiv, inšpiráciu a čerpanie pre ďalšiu tvorbu nových gene-

rácií návrhárov.

Japonsky fenomén.

V sedemdesiatych rokoch dvadsiateho storočia výrazne ovplyvnili západný odevný dizajn

východní dizajnéri Issey Miyake, Yohji Yamamoto a Rei Kawakubo z Comme des

Garcons. Priniesli nový a unikátny výraz. Aj tak by sa dal popísať štýl, ktorý priniesli

japonský návrhári, štýl, ktorý sa rozchádzal s obecne platnou predstavou osudovej ženy,

upravenej a dokonale nalíčenej Európanky. Oponoval typickým znakom módy 80-tych

rokov, ktoré zvýrazňovali ramená, nafukovali objem a ženy svojou veľkosťou dokonale

dotvárali výzor rugbyového hráča. Ako oponenti z východu naznačovali odlišnosť,

radikálne moderný štýl, detaily inšpirované dávnou módou.

Je potreba podotknúť, že japonská kultúra, založená na tisícročných tradíciách , zdôrazňo-

vanie kriviek tela a jeho odhaľovanie tak typické pre „vyspelú“ Európu nikdy nepoznala.

Za príťažlivú časť ženského tela sa považoval krk, preto na kimonách golier máličko od-

stával, aby ho bolo vidieť. Telo bolo ukryté pod vrstvou kvalitného vyšívaného hodvábu,

zviazané pásom obi, ktorý nedával tušiť jeho hrúbku či štíhlosť.

Obdobie, keď sa japonský návrhári presadili v Európe , prevrátili tradičné západne pojatie

módy a elegancie, bolo obdobím doby postmodernej, pomätenej z rôznorodosti, z prebytku

informácií, období v ktorom odev je výsledkom individuálneho a intuitívneho prístupu

k obliekaniu. Snahou o potvrdenie identity, či už skutočnej alebo nereálnej, ktorou

presviedčame ľudí v našom okolí. Postmoderná doba ponúkla možnosť osobnej voľby a

výberu z množstva módnych smerov a rukopisov návrhárov . No individualizmus neskoro

modernej spoločnosti sa neodráža čisto iba v pohľade na identitu, tvorbu vlastného ja a

s tím spojenú zodpovednosť, ale prejavuje sa práve v kreativite a alternatívnom využívaní

kultúrnych zdrojov. To považujem za absolútne „know-how“.

Japonský návrhári dokonale vyjadrili postmoderný individualizovaný svet, boli a sú veľmi

aktívny a vynikajú v kombinácii starých tradícií so spájaním moderných techník, teda
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spájajú tradíciu s inováciou. Japonci sú verní svojej večnej filozofi, ktorá je pre nich

smerodajná, bez ohľadu na módne trendy a tvoria odevy na hranici skulptúry. Priniesli do

Európy inovatívny a unikátny štýl, ich návrhy prekročili hranice. Ich výtvarná estetika si

váži nepravidelnosti a nedokonalosti v tvorbe ako znakov života. Oslobodzujú telo

strihom, ktorý mu dáva slobodu. Boli súčasťou perspektívnej vízie doby a utvárania novej

logiky postmoderného individualizovaného sveta.

Kreatívne a kriticky reagovali na udomácnené názory, ignorovali platné štylistické trendy.


[…]


časti šiat. Využila som bourettový hodváb pevnej väzby s kombináciou kože, ktorá vytvára

plošné štruktúry skladaním farebných kožených častí. Vďaka pevným vlastnostiam tohto

druhu hodvábu model pôsobí sochárskym dojmom. Je tvorený s použitím veľkej spotreby

materiálu, jeho postupným skladaním a spojením s koženou časťou. Veľká spotreba

materiálu pôsobí architektonickým dojmom.
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Obrázok 14 Kresebný návrh

Kresbové návrhy som koncipovala do čistej podoby. Pracovala som s tušom a miestami

s jemným lavírom. Inšpiratívna bola pre mňa kresba Yohji-ho Yamamota. Takáto čistá

grafická poloha prejavu mi vyhovuje.

Štvrtý model šiat je spojením čistého hodvábu s tvrdým vzhľadom lanu. Na tomto modely

sa objavuje materiál s plošnou štruktúrou, ten má strihovú podobu smerujúcu nadol. Mo-

del tvarovo korešponduje s predchádzajúcou časťou. Je koncipovaný obojstranne, teda má

dve možnosti využitia pri nosení. Je tvarovaný voľne a jeho podoba a hra na prvý pohľad

nekombinovateľných materiálov vyniká práve pri pohybe tela.
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Obrázok 5 Kresba Yohji Yamamoto

Pri tvorbe overalu boli mojou inšpiráciou trendy na rok 2010, konkrétne balónový typ

siluety, ktorý bol podkladom k vytvoreniu overalu. Nebolo to ako pri predchádzajúcich

modeloch, kde som uplatnila moje konštrukčné prístupy. Pracovala som so strihom, jeho

členením a vytváraním objemov. Využila som krčivý charakter materiálu a farebnú

kombináciu ľanových plátien spolu s materiálom, ktorý má plošnú štruktúru. Ten som

nechala pôsobiť v hornej časti modelu v čistej podobe, aby bol zrejmý jeho odkaz na

prírodné štruktúry.

Model z čistého hodvábu bola hra hľadania tvaru a podoby, ktorá by mi esteticky

vyhovovala. Skúšala som rôzne polohy materiálu. Začala som tvoriť deštrukčným

spôsobom, teda materiál som trhala na nepravidelné časti, tie som na seba vrstvila

prekrývaním a neskôr som ich k sebe fixovala zošívaním. Tento model by som chcela

nafotiť za pôsobenia farebného svetla a odhaliť tak hru jeho prekrývania a vrstvenia. Je
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voľnou formou, pri tvorbe ktorej som sa chcela uvoľniť a nepridržiavať sa žiadnych

pravidiel.

Obrázok 16 Kresebný návrh overalu

Pri tvorbe ďalších modelov pokračujem v tvorbe spôsobom trhania materiálu a jeho

spájania. Kombinujem lanové materiály, aby práca pôsobila ucelene ako kolekcia

a nadväzovala. .
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 Obrázok 17 Kresebný návrh

Model kabátu je tvorený strihom, ktorý som rozčlenila a prispôsobila tak predchádzajúcim

formám použitých v kolekcii. Chcela som využiť čistý farebný prejav a tak som použila

lanový materiál, ktorý pôsobí zašedivelým dojmom. Farebnosť materiálu bola pôvodná

inšpirácia pri jeho tvorbe .
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Obrázok 18 Kresebný návrh kabátu

Týmto spôsobom, teda už s použitím strihu som pracovala aj na ďalších modeloch

v ktorých využívam kožu v kombinácii s predošlými materiálmi. Chcela som do kolekcie

dostať pocit tvrdosti a zviazanosti, ktorý vo mne koža vyvoláva.
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Obrázok 19 Kresebné návrhy kolekcie
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5 FOTODOKUMENTÁCIA

Obrázok 20
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Obrázok 21

Obrázok 22
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Obrázok 23
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Obrázok 24
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Obrázok 25

Obrázok 26
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Obrázok 27

Fotografie : Hanka Šottniková

Model : Katka Jílková
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ZÁVĚR

Príroda je inšpirácia nevyčerpateľná, je v nej mnoho skrytých významov, ktoré je možné

spracovať rozličnými spôsobmi. Pri spracovaní tejto témy bolo mojou snahou zachytiť

sebareflexiu vlastnej tvorby a uplynulého štúdia. Snažila som sa spočiatku sústrediť na

jedno slovo, ktoré ma zaujalo a inšpirácia prišla ku mne sama.

Táto práca mi ponúkla zamyslenie sa nad otázkou tém, ktoré ma inšpirujú k tomu, aby

som niečo vytvorila. Dôležitá bola pre mňa otázka dôvodu prečo som to spracovala týmto

spôsobom, s čím súvisí výber materiálu, farebnosti a formy kolekcie.

Je to prežívanie emócií, zážitkov, hľadanie pravdy, ktoré som sa snažila vyjadrovať. Bola

to snaha o to, aby kolekcia bola výrazovým prostriedkom osobnosti.

Cieľom diplomovej práce bolo zhodnotiť vybranú inšpiráciu použitím výtvarných

prostriedkov, ktoré sa mi stali najbližšími počas uplynulých rokov štúdia. S ohliadnutím sa

na začiatok práce a jej výslednú podobu musím napísať, že som sa odklonila od pôvodnej

koncepcie, no zase mi to prinieslo určitú slobodu pri tvorbe modelov, ktoré som vytvárala

priestorovo. Táto poloha mi bola najbližšou a najviac vystihla to, čo som chcela prácou

zhodnotiť a vypovedať.

Čas sa nedá vziať späť a z tohto dôvodu bola moja diplomová práca pre mňa veľkým

poučením. Je to informácia, ktorú chápem nanajvýš pozitívne v zmysle poučenia sa

z faktu, že strach nám bráni otvoriť sa novým víziám a formám vyjadrovacích

prostriedkov.
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