Hodnocení vedoucího diplomové práce* – praktická část

Jméno a příjmení studenta Bc. Romana Dubná
Studijní program Multimedia a design
Obor/ateliér Ateliér design oděvu
Forma studia denní Akad. rok 2009/2010
Název práce My personal inspiration
Vedoucí práce Akad.mal. Šárka Šišková

Romana Dubná „ My personal inspiration“

Hodnocení textové části:

Teoretická část je velmi jasně zaměřená k vyjádření všech aspektů inspiračních zdrojů pro autorčinu práci. Zmiňuje se o inspiraci vedoucí k japonským tvůrcům, kteří přinesli do světa módy raných osmdesátých let zcela novou hodnotu pohledu na oděvní tvorbu.

Autorka popisuje základní formulaci nové oděvní estetiky.

Ve druhé části se věnuje své vlastní cestě a pojmenování, co chce svou kolekcí vyjádřit, jaký materiál zvolit a proč. Textová část je napsaná velmi zodpovědně a plně souvisí a navazuje na její praktickou část – kterou je oděvní dámská kolekce.

Textovou část doplňují zajímavé lineární kresby.

Hodnocení praktické části:

Romana Dubná nakládá se svou oděvní tvorbou zcela ji vlastním způsobem, kdy na počátku stojí velmi pečlivá volba správného typu materiálu ale ten je většinou pouhým papírem či plátnem pro další skutečnou tvorbu oděvního designu.

Proces tvorby a pojednání materiálu jde ruku v ruce s tvorbou samotného oděvního designu, jedno tvoří druhé.

Její způsob jak se na oděv dívat – jakou cestu zvolit, není jak sama uvádí, zcela převratný ve své podstatě, Romana ale v žádném případě netvoří kopie již viděného. Nalézá svou vlastní osobitou cestu, která přináší i pro ni mnohdy nečekané výsledky. V každém případě, musím

říct, že si vybrala cestu nesnadnou, cestu z těch složitějších, protože musí být vždy naplno soustředěná a vedena intuicí, aby vystihla a zachytila ten správný a jediný okamžik – důležitý pro svou tvorbu. Kdy totiž je již hotovo, kdy již musí nechat svůj model žít svým životem, přestat stříhat, přestat krčít, sešívat...

Oceňuji na Romanině tvorbě tento pro mě velmi příjemný výtvarný cit, který ona umí správně využít. Cit pro materiál, tvar a harmonii celku. Vznikla výjimečná kolekce, která věřím, bude mít ještě mnoho a mnoho pokračování v Romanině profesním životě oděvního designéra.

Otázky:

1) Který model je pro tebe nejcennější a proč?

2) V čem je tvá práce pro tebe přínosem, jak se na ni díváš s odstupem a v čem bys chtěla ve své tvorbě pokračovat?

Návrh klasifikaceA výborně.....

V(e)Zlíně dne4. 6. 2010.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte